
CADERNO 9  3TERÇA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666173

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2014PMT-PP.

A Prefeitura Municipal de Trairão, torna público que fará 
realizar às 09:00h do dia 14/04/2014, licitação pública na 
modalidade Pregão Presencial 006/2014PMT-PP Menor Preço 
Por Item. Objeto: Contratação de uma Empresa Prestadora 
de Serviços de Internet sem Fio Via Rádio, para Atender as 
Necessidades da Secretaria Municipal de Administração, Cultura 
e Desportos.
Será julgado o processo de licitação na sala de licitações 
da Prefeitura Municipal de Trairão. Para aquisição do edital 
compareça na sede do município. Trairão - PA, 26 de Março de 
2014. Ivan das Graças Silva, Presidente da CPL                        .
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666235

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°001/2014.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua
Objeto:Contratação de empresa especializada para a Construção 
da  Unidade de Porte II-UPA Distrito Industrial no  Município de 
Ananindeua-PA..
Data, Hora e Local da Abertura: 05.05.2014, às 09h00,na sala 
da Comissão Permanente de Licitação, da Secretaria Municipal 
de Saúde - SESAU, localizada na Rodovia Br-316,Km 08,Rua Luis 
Cavalcante nº411- Centro - CEP:67.030.133- Ananindeua -Pá.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, na Comissão 
Permanente de Licitação SESAU/PMA, situada no mesmo 
endereço supracitado. Fone/fax: (91) 3073-2246. 
O Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa.

 Ananindeua/PA, 01 de Abril de 2014.
Edilene de Nazaré Mesquita Bastos

Pregoeira da CPL/SESAU/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666240

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°002/2014.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua
Objeto:Contratação de empresa especializada para a Construção 
da  Unidade de Porte II-UPA Carlos Marighela no  Município de 
Ananindeua-PA..
Data, Hora e Local da Abertura: 08.05.2014, às 09h00,na sala 
da Comissão Permanente de Licitação, da Secretaria Municipal 
de Saúde - SESAU, localizada na Rodovia Br-316,Km 08,Rua Luis 
Cavalcante nº411- Centro - CEP:67.030.133- Ananindeua -Pá.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, na Comissão 
Permanente de Licitação SESAU/PMA, situada no mesmo 
endereço supracitado. Fone/fax: (91) 3073-2246. 
O Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa.

Ananindeua/PA, 01 de Abril de 2014.
Edilene de Nazaré Mesquita Bastos

Pregoeira da CPL/SESAU/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666297

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2014 - Obj: Aquisição de 
uniformes e rouparia para atender os Agentes Comunitários de 
Saúde e o Hospital Municipal de Paragominas, até 31/12/2014. 
Data de Abertura: 11/04/2014 as 09:00 h. A retirada do 
Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame.Pgm.:01/04/2014.
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666309

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
ATO AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2014
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios. Data da abertura: 16 
de abril de 2014. Horário: 10:00 h. Local: Sala de Reuniões do 
NLCC/ SEMINFRA. O edital e informações poderão ser obtidos na 
SEMINFRA, no horário de 9:00 h  às 12:00h ou no site da PMS – 
www.santarem.pa.gov.br ou pelo telefone (093)3523-2726

Santarém (PA), 31 de Março de 2014.
Roberto Cesar Lavor

Pregoeiro Municipal de Santarém
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666328

DECRETO Nº 927/2014, DE 19 DE MARÇO DE 2014
DECLARA ALERTA MÁXIMO NO MUNICÍPIO DE ALENQUER 
– PARÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A Ex.mo Sr° LUIZ FLAVIO BARBOSA MARREIRO, Prefeito 
Municipal de Alenquer, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o Art. 67 da Lei Orgânica Municipal, Inciso IX do 
artigo 8º da Lei Federal no 12.608, de 10 de abril de 2012 e pela 
Resolução nº 03 do Conselho Nacional de Defesa Civil;
CONSIDERANDO QUE Ofício nº 010/2014, oriundo da Defesa 
Civil do Município de Alenquer – Pará, que informa a que nossa 
região está sendo atingida pelas fortes chuvas, ocasionando 
danos humanos, materiais e ambientais, e anormalidade no nível 
do rio pela época desta estação do ano;
CONSIDERANDO QUE o nível do rio está atingindo 6,83cm 
com uma média de 45ml de água ao dia, podendo ultrapassar 
7,95cm;
DECRETA:
Art. 1º. Fica declarada Alerta Máximo no município de Alenquer 
– Pará, em virtude da atual situação que se encontra este 
município.
Parágrafo único: o alerta máximo é válido para as áreas das 
partes baixas de bairros urbanos, morros e encostas, e todas as 
comunidades ribeirinhas.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito municipal de Alenquer - Pará, em 19 de 
março de 2014.

LUIS FLÁVIO BARBOSA MARREIRO
Prefeito Municipal de Alenquer

Publicado na Secretaria municipal de Administração na mesma 
data.

ANDREIA DE AGUIAR CONCEIÇÃO
Secretária municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666452

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
020/2012-SEMED/PMM. Processo nº 020/2012-CEL/
SEVOP/PMM. Tomada de Preços nº 009/2012-CEL/SEVOP/
PMM. Objeto do contrato original: Contratação de empresa para 
execução dos serviços de engenharia para reforma e ampliação 
a EMEF Manoel Cordeiro Neto, localizada na Rua Marcos Mutran 

S/N – KM 03, Bairro São Félix III – Marabá. Objeto do Aditivo: 
Prorrogar prazo contratual. Vigência 28/05/2014. Contratada: 
W. A. EMPREITERIRA E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP. Assinatura: 
24/02/2014. Luiz Regason Bressan – Secretário de Educação.
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666456

AVISO DE LICITAÇÃO. O Fundo Municipal de Saúde de 
Marabá, por intermédio da pregoeira, torna público a realização 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2014-CPL-FMS/SRP. Data do 
Certame: 14/04/2014 ás 9:00hs. Objeto: Material Odontológico. 
O Edital poderá ser solicitado pelo e-mail: cplsaudemaraba@
gmail.com e pelo Tel. (94) 3324-4269. Sala da Comissão de 
Licitação localizada no prédio da Secretaria Municipal de Saúde 
de Marabá, Rod. Transamazônica s/n Agrópolis do INCRA. Bairro 
do Amapá. 

Maria Sampaio de F. Gomes 
 Presidente CPL

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666457
AVISOS DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial 9/2014-00028, 
abertura 11/04/14 às 09hs, sede do Executivo Rua 15 de 
Novembro nº 520, objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços funerários com fornecimento de urnas 
para atender a Usuários do SUS em óbito fora do domicílio e 
ao Programa Integrado de Ajuda a Pessoas Carentes do CRAS. 
Informação: das 8 às 12 hs no Fone (93) 3532-2932,
O Fundo M. de Saúde publica Concorrência nº 3/2014-00001, 
abertura 05/05/14 às 09hs, na sede do Executivo, sito Rua 15 de 
Novembro nº 520, objeto: Contratação de empresa especializada 
para executar obra de Construção de Edifícios em Alvenaria 
de Unidades Básicas de Saúde, Conforme Projeto Padronizado 
Padrão 1 – Ministério da Saúde. 
O Fundo M. de Educação publica Tomada de Preço nº 2/2014-
00001, abertura 16/04/2014 às 09hs, na sede do Executivo, sito 
Rua 15 de Novembro nº 520, objeto: Contratação de empresa 
especializada para Construção  de Unidade de Educação Infantil 
conforme Termo de Compromisso PAC 202838/2012 FNDE/MEC. 
A Prefeitura M. de Uruará publica Tomada de Preço nº 
2/2014-00002, abertura 16/04/2014 às 15hs, na sede do 
Executivo, sito Rua 15 de Novembro nº 520, objeto: Contratação 
de empresa especializada para executar as obras de recuperação 
de infraestrutura básica de 214,72 km de estradas nas PA´S 
Trairão, Uirapuru, Rio do Peixe e Tutui Norte, no Município 
Uruará/pa; conforme o termo de compromisso TC 003/2013/
Incra/Ua/Altamira processo Nº 54101.000912/2013-03. Inf. Das 
08 as 12 hrs pelo fone (93) 3532-2966
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666458

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2014, 
no dia 24/04/2014, às 08h00min, para a contratação de 
empresa especializada para a Construção de uma Creche modelo 
Pró-Infância, Tipo “B”, padrão FNDE, na localidade do Apeteua, 
através da Secretaria de Educação.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2014, no dia 11/04/14, 
às 08h00min, para o Registro de Preços para a Futura ou 
Eventual Contratação de Empresa para Aquisição de Pneus 
e Câmaras, com transporte incluso, para toda a Prefeitura 
Municipal, Secretarias e Fundos Municipais. 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2014, no dia 11/04/14, 
às 12h00min, para o Registro de Preços para a Futura ou 
Eventual Contratação de Empresa para Aquisição de Mobiliário 
Hospitalar, com transporte incluso, para toda a Secretaria 
Municipal de Saúde, e Fundo Municipal de Saúde. RETIRADA 
DE EDITAL (para pessoa jurídica somente com procuração): 
De 08h as 14h - Setor de Licitações, situado na Av. Magalhães 
Barata, 21, Bairro Centro- Cep 68.710-000 – Maracanã – Pará 
– Brasil. 

HARLEY MENDES SANTOS 
 Presidente da CPL/PMM – Decreto nº 1.039/2013.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SECULT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666460
EXTRATO DO CONTRATO N.º 14/2014/SECULT/PMM 
– Processo administrativo Nº 8.532/2013/PMM. PP SRP No 
056/2013/CPL/PMM. Objeto: contratação de pessoa jurídica 
para prestação de serviços de locação, com instalação e 
manutenção de estruturas de evento para desenvolvimento da 
programação cultural do 101º Aniversário de Marabá - 2014, no 
período de 2 a 6 de abril de 2014. Recurso: Erário Municipal. 
Vencedor: ELSIO MARTINS DOS SANTOS – ME, CNPJ/MF sob o 
Nº 04.726.126/0001-07. Valor: R$ 45.450,00 (quarenta e cinco 
mil quatrocentos e cinquenta reais). Vigência: 31.12.2014. Ass. 
25/03/2014. 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 15/2014/SECULT/PMM 
– Processo administrativo Nº 8.532/2013/PMM. PP SRP No 
056/2013/CPL/PMM. Objeto: contratação de pessoa jurídica para 

SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO
Promotor de Justiça de tutela das Fundações, Entidades de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial
¹ NBCT 10.19.3.2- Na aplicação das normas contábeis, em 
especial a NBCT 3, a conta Capital deve ser substituída 
por Patrimônio Social, integrante do grupo Patrimônio 
Líquido, e a conta Lucros ou Prejuízos  Acumulados por 
Superávit ou Déficit do Exercício.
² NBCT 10.19.2.7 – O valor do superávit ou déficit do exercício 
deve ser registrado na conta Superávit ou Défict do 
Exercício,  enquanto não aprovado pela assembléia dos 
associados; e, após a sua aprovação, deve ser transferido 
para a conta Patrimônio Social;
³ NBCT 10.19.3.2- Na aplicação das normas contábeis, em 
especial a NBCT 3, a conta Capital deve ser substituída 
por Patrimônio Social, integrante do grupo Patrimônio 
Líquido, e a conta Lucros ou Prejuízos  Acumulados por 
Superávit ou Déficit do Exercício.
4 NBCT 10.19.2.7 – O valor do superávit ou déficit do exercício 
deve ser registrado na conta Superávit ou Défict do 
Exercício,  enquanto não aprovado pela assembléia dos 
associados; e, após a sua aprovação, deve ser transferido 
para a conta Patrimônio Social;


